
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 

 

 

 

    

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni 
ed integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 febbraio 2014, n. 
98 pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 2014, con il quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca”; 

CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento dell’iter di riassetto della Direzione e 
degli Uffici di questo Ministero, per garantire la continuità dell’azione 
amministrativa si dà corso agli atti di ordinaria amministrazione; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. sulle “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16 aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che 
modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 
573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la 
decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 
del 21 marzo 2016, recante modifica della decisione C(2015) 5343 del 3 
agosto 2015, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / 
Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building”, in cui si 
prevede tra gli interventi la lettera j) “Governance dei servizi”; 

VISTO il Progetto FAMI 1366 “MICSE- Mediatore per l'Intercultura e la Coesione 
Sociale in Europa”, presentato dalla Direzione generale per lo Studente, 
l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR, approvato con decreto prot.  
16935 del 25 ottobre 2016 dell’Autorità Responsabile FAMI; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione relativa al progetto sottoscritta dalla 
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del 
Ministero dell’Istruzione e dall’Autorità Responsabile del FAMI, il 2 marzo 
2017;   



 2

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 874 del 21 agosto 2017 con il quale il MIUR ha 
disposto l’avvio della procedura comparativa di selezione, mediante Avviso 
pubblico, per il conferimento di n. 4 incarichi individuali, con contratto di 
lavoro autonomo, attraverso il reperimento di curricula di professionisti 
esterni all’Amministrazione, presso la Direzione generale per lo Studente, 
l’Integrazione e la Partecipazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – a supporto degli uffici coinvolti nella 
gestione esclusivamente del progetto FAMI 1366 “Mediatore per 
l’Intercultura e la coesione sociale in Europa”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 3982 del 22 agosto 2017, pubblicato nella sezione 
“Notizie” del sito del MIUR, finalizzato al conferimento, mediante procedura 
selettiva comparativa, di incarichi per n. 1 Esperto in attività di 
comunicazione istituzionale e social media communication, n. 1 Esperto in 
valutazione e monitoraggio, n.1 Esperto senior in servizi di coordinamento 
tecnico, rendicontazione sociale degli interventi condotti, analisi e 
valutazione d’impatto e n. 1 Esperto junior in servizi di consultazione 
stakeholder, collegamento con realtà europee e analisi degli interventi ai fini 
dell’innovazione delle politiche europee dell'integrazione, presso la 
Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - a supporto degli 
uffici coinvolti nella gestione del solo progetto FAMI 1366 “MICSE- 
Mediatore per l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 319 del 9 marzo 2018, e ss.mm.ii., di istituzione 
della Commissione di valutazione di cui all' art. 6 dell’Avviso pubblico prot. 
3982 del 22 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. 2368 del 17 maggio 2018, di trasmissione, a cura della 
Commissione di valutazione, delle graduatorie finali della procedura di cui 
all’Avviso pubblico prot. 3982 del 22 agosto 2017; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. n. 920 del 6 giugno 2018 con il quale sono 
state approvate le graduatorie finali della procedura di selezione di cui 
all’Avviso pubblico prot. n. 3982 del 22 agosto 2017; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste nella suddetta selezione comparativa avrebbero 
avuto natura temporanea e non rientrano in quei rapporti di collaborazione 
organizzati dall’Amministrazione committente di cui all’art. 2, comma 1, del 
D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81; 

CONSIDERATO che le prestazioni professionali richieste si sarebbero dovute svolgere 
prevalentemente presso la sede del MIUR e nei tempi ritenuti necessari o 
opportuni, secondo le modalità concordate con l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che nell’Avviso di selezione prot. 3982 del 22 agosto 2017, 
l’Amministrazione si riservava, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di 
revocare la procedura in qualsiasi stato, anche dopo la formazione della 
graduatoria e di non dare corso al perfezionamento degli incarichi, senza che 
per i candidati potesse sorgere alcun diritto o pretesa di completamento della 
selezione; 

CONSIDERATO che, rispetto all’approvazione della graduatoria definitiva prot. 920 del 6 
giugno 2018, sono mutate le esigenze organizzative della Direzione Generale 
per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione legate alla realizzazione 
del Prog-1366 MICSE. In particolare il progetto, stante la complessità delle 



 3

attività da implementare, la pluralità di soggetti coinvolti e le azioni 
interdipendenti fra loro - ha fatto rilevare ritardi sopraggiunti e non 
prevedibili tali da non consentire la prevista progressione delle attività; 

CONSIDERATO che i contratti oggetto della procedura di selezione avrebbero avuto una 
efficacia temporalmente limitata al 31 dicembre 2017; 

CONSIDERATI altresì i mutamenti di incarico del responsabile della Convenzione di 
Sovvenzione e di progetto, intervenuti dal 2016 al 2018, che hanno 
comportato, per cause di forza maggiore, un differimento non prevedibile 
delle attività in rapporto a quanto programmato nel cronoprogramma; 

CONSIDERATO lo stato di attuazione del progetto ed il conseguente venir meno dell’utile 
impiego dei profili richiesti in Avviso; 

CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza previsti per la Pubblica 
Amministrazione (art. 97 Cost.); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione è titolare del potere riconosciuto dall’art. 21, comma 
quinquies, della L. 241/1990 di revocare, per sopravvenuti motivi di interesse 
pubblico ovvero nel caso del mutamento di fatto o di una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico originario, un proprio provvedimento amministrativo; 

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio 
costituzionale di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione 
ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed 
autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

CONSIDERATO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta, nel caso di 
specie, un dovere in capo all’Amministrazione procedente da espletarsi in 
qualsiasi momento della procedura per evitare qualsiasi tipo di pregiudizio 
rispetto ai principi di buon andamento e buona amministrazione; 

RITENUTO pertanto, opportuno procedere alla revoca della procedura ad evidenza 
pubblica in oggetto, annullando tutti gli atti fino ad ora adottati, 

 
  

DECRETA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere, per le motivazioni rilevate in premessa, ai sensi dell’art. 21, comma quinquies, 

Legge 7 agosto 1990, n. 24, alla revoca in autotutela della procedura di selezione 
comparativa indetta con Avviso pubblico prot. 3982 del 22 agosto 2017, mediante revoca 
del Decreto Dipartimentale  prot. 874 del 21 agosto 2017, dell’Avviso stesso e di tutti gli atti 
ad esso conseguenziali, nonché del Decreto Dipartimentale  prot.  920 del 6 giugno 2018 
con il quale sono state approvate le graduatorie finali; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto di revoca dell’Avviso pubblico prot. 3982 del 
22 agosto 2017 sul sito del MIUR www.miur.gov.it. Tale pubblicazione avrà valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge, 

4. Responsabile del procedimento il dott. Raffaele Ciambrone in qualità di Responsabile di 
Progetto. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 
   Giovanna Boda 


		2019-07-30T09:22:00+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-07-30T11:54:45+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001182.30-07-2019




